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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo provedení analýzy vývoje vlastnictví českého

celostátního denního tisku v České republice v období 2008 – 2016. Vývoj vlastnictví ve

sledovaném období byl analyzován v kontextu strukturálních problémů, se kterými se

odvětví tištěných médií dlouhodobě potýká a které byly ještě umocněny ekonomickou

krizí roku 2008. Kromě ekonomického kontextu je v práci vyložen i kontext historický,

tedy změny, které na trhu s českým denním tiskem proběhly po roce 1989 a na které

vlastnické proměny v posledních letech přímo navazují.

V souvislosti se změnami vlastnictví českých deníků ve sledovaném období, které

jsou reprezentovány především přechodem vlastnictví vydavatelství do rukou domácích

podnikatelů, často s vazbami na politiku, rozebírám v práci také problematiku

koncentrace vlastnictví a vztahu médií a politiky. V návaznosti na to se věnuji i fenoménu

vzniku nových, alternativních titulů, jako reakce novinářů na vlastnické změny ohrožující

pluralitu názorů a svobodu slova.

Na závěr uvádím také srovnání vývoje vlastnictví denního tisku v České republice

s vývojem vlastnictví v okolních zemích regionu, například na Slovensku, v Polsku,

Maďarsku nebo pobaltských státech.

Abstract

The primary goal of this master thesis was to analyze the development of

ownership of daily newspapers in the Czech Republic in the period 2008 - 2016. The

development of media ownership in the monitored period was analyzed in the context of

the long term structural problems of media sector, which were intensified by the

economic crisis beginning in 2008. In addition to the economic context, the thesis also

deals with the historical context, specifically the changes of the Czech daily newspapers

market after 1989.

In connection with the transfer of ownership of the Czech publishing houses to

the hands of domestic businessmen, often with direct links to politics, thesis also deals

with the issue of ownership concentration and the relations between media and politics.

I also mention the phenomenon of emerging new, alternative media projects by the

journalists in reaction to ownership changes threatening pluralism and freedom of

speech.

In the end, I also compare the development of ownership of the daily newspapers

in the Czech Republic with the development of ownership in other countries of the CEE

region, such as Slovakia, Poland, Hungary or the Baltic States.
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Úvod

Důvody zvolení tématu a předmět zájmu práce

Jako téma této diplomové práce jsem zvolila změnu vlastnických struktur českých

médií na počátku 21. století, se zaměřením na český celostátní denní tisk v období po roce

2008. Důvodů k vypracování této studie jsem měla hned několik. Téma vlastnictví médií a

jeho celospolečenských konsekvencí mě dlouhodobě zajímá a domnívám se osobně, že

znalost kontextu vlastnictví a způsobu financování daného média ve vztahu k obsahům, které

toto médium produkuje je velmi důležitá pro jakoukoli další kritickou práci s poskytnutými

informacemi. V rámci svého předchozího studia jsem se seznámila s řadou publikací a studií,

které mapují vývoj vlastnictví českého periodického tisku v období transformace po roce

1989 a dále v prvních několika letech 21. století. Vzhledem k tomu, že od té doby prošel

český mediální trh další výraznou proměnou, je cílem práce shrnout vývoj vlastnictví

českého celostátního periodického tisku v letech 1989 – 2007 (neboť vybrané aspekty tohoto

vývoje zásadně ovlivňují i vývoj v posledních letech) a navázat co možná nejúplnějším

popisem změn vlastnických poměrů českých médií s důrazem na celostátní denní tisk, které

na českém trhu nastaly v letech 2008 – 2016.

Téma práce se rozkládá mezi třemi hlavními obory a to mediálními studii, právem a

ekonomií s přesahy do dalších oblastí – především politologie a sociologie.

Vlastnictví periodického tisku není uzavřenou problematikou, i po dokončení této

práce se velmi pravděpodobně bude dále vyvíjet – z toho důvodu bylo nutné stanovit

konečné datum, do kterého budou změny vlastnictví v práci zohledněny. Tímto datem je

31. 3. 2017. Další případné změny nastalé po tomto datu již nemohly být do práce zahrnuty.

Hypotéza, kterou jsem si stanovila k potvrzení či vyvrácení je následující:

Období, kdy český denní tisk vlastnily zahraniční, převážně západoevropské,

společnosti skončilo a střídá jej období, kdy jsou tuzemská vydavatelství vlastněna českými

a rovněž slovenskými podnikateli, kteří dosud v mediálním průmyslu nepůsobili a jejichž

vstup do odvětví je vyústěním přechozího dlouholetého strukturálního vývoje českého

mediálního trhu. Vzhledem k tomu, že motivace těchto nových subjektů na mediálním poli

není výhradně ekonomická, dochází tak zároveň ke změně situace, kdy pro existenci

jednotlivých titulů byly určující výhradně ekonomické faktory.
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Metodika

Stěžejním metodickým přístupem při zpracování této práce bylo provedení

ekonomické analýzy vlastnictví periodického tisku, tedy zmapování majetkové struktury

vydavatelství celostátních a regionálních deníků v České republice. V dnešní době však není

možné otázku omezit pouze na tištěná média, v souvislosti s majiteli tištěných médií se proto

v analýze vlastnictví věnuji částečně i vlastnictví médií vysílacích a elektronických. Zároveň

vybraná vydavatelství vydávající deníky vydávají i jiné druhy periodik, především časopisy,

toto je v práci zohledněno, nicméně vlastnická struktura ryze časopiseckých vydavatelství

není v práci zkoumána.

Z různých možných přístupů, které se nabízely, byl zvolen přístup dokladování

vlastnictví periodického tisku dle jednotlivých vydavatelství. Alternativním způsobem by

bylo postupovat podle jednotlivých titulů nebo podle jednotlivých vlastníků (ať už fyzických

nebo právnických osob). Tyto přístupy však nebyly využity z důvodu jejich menší

přehlednosti.

Jednotlivá vydavatelství jsou v práci řazena podle velikosti (měřeno podílem na trhu

vydavatelů dle dat zveřejňovaných Unií vydavatelů). Do velikosti vydavatelství tedy

zahrnuji všechny vydávané tituly, včetně časopisů a dalších periodik, ačkoli je práce

zaměřena na celostátní deníky.

Relevantní prameny a sekundární literatura

Téma proměny vlastnictví na českém trhu s denním tiskem po roce 2006 nebylo

zatím uceleně zpracováno. Ve své práci vycházím do značné míry z přehledu vývoje českého

periodického tisku před rokem 2006, který zprostředkovává práce Vlastnictví periodického

tisku v České republice v letech 1989 – 2006 Josefa Bendy.1 V kapitole 1.2 částečně

přejímám jeho periodizaci vývoje vlastnictví mezi lety 1989 – 2006 do tří relativně

samostatných avšak prolínajících se etap. Dále pak v kapitole 2. navazuji vlastní, čtvrtou

etapou. Ze zpracované bibliografie předkládané autorem, vycházím okrajově i při vlastní

analýze. Vzhledem k tomu, že od vydání knihy již uplynulo 10 let, je i bibliografie do značné

míry zastaralá a proto ji doplňuji o celou řadu aktuálních titulů.

1 BENDA, Josef. Vlastnictví periodického tisku v České republice v letech 1989-2006. Praha: Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1387-
1.
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Dalšími důležitými prameny jsou studie vlastnictví médií v postkomunistických

zemích zpracované například Milanem Šmídem v kapitole věnované České republice ve

sborníku Media ownership and its impact on media independence and pluralism2 či vybrané

analýzy Ágnes Gulyás – například její publikace MediaMorphosis: The Political Economy

of the Print Media in East Central Europe During the First Decade of the Post-Communist

Era3, nebo její článek Print Media in Post-Communist East Central Europe4.

Při analýze vlastnictví po roce 2008 vycházím především z primárních zdrojů, tedy

z údajů o vlastnictví ve Veřejném rejstříku a Sbírce listin Ministerstva spravedlnosti České

republiky, který je dostupný i on-line.5 Využívám však také sekundární literaturu a další,

například internetové zdroje jako jsou portály MediaGuru.cz, Mediář.cz nebo Strategie.cz.

K tématům fungování médií za vlády komunistického režimu, transformace médií a

mediálního trhu v postkomunistické společnosti, koncentraci vlastnictví i propojení médií a

politiky byla zpracována celá řada odborných publikací, z nichž se snažím v teoretických

částech práce čerpat. Jde například o titul Karola Jakubowicze Rude Awakening: Social and

Media Change in Central and Eastern Europe6, Petera Grosse Entangled Evolutions: Media

and Democratization in Eastern Europe7, nebo sborníky Media '95: experience and

expectations - five years after8, Média dvacet let poté9 nebo Česká média a Evropská unie:

20 let smazávání hranic10 aj.


[…]


vydavatelstvími v českých (nebo česko-slovenských) rukou.

Na jedné straně by jistě někteří autoři označili tento vývoj jako pozitivní, kdy se český

denní tisk vymanil z dlouholetého převážně německého vlivu. Struktura nových vlastníků však

s sebou přináší mnohé obavy a rizika. Jedná se totiž v drtivé většině případů o nejbohatší osoby

v dané zemi, vlivné podnikatele bez předchozích mediálních zkušeností, často s politickými

ambicemi nebo přímými vazbami na politické strany. Dochází tak ke koncentraci politické,

92

mediální i ekonomické moci do rukou několika málo osob. Jak ukazují nepříznivé výsledky

hospodaření jednotlivých vydavatelství, realizace ekonomického zisku pravděpodobně není a

nemůže být jejich primární motivací. Vcelku logicky tedy jedním z jejich motivů je i možnost

pozitivního ovlivnění svých obchodních nebo politických zájmů prostřednictvím

kontrolovaných médií. Rizika jsou spatřována především v omezení názorové plurality,

tendenčním informování, autocenzuře a s ní spojeném omezení schopnosti profesionální

žurnalistiky naplňovat svou tradiční roli hlídacího psa demokracie. Tyto obavy se do určité míry

naplňují, jak ukazují některé citované obsahové analýzy srovnávající období před a po koupi

daných titulů vybranými podnikateli.

V době, kdy byla během 90. let česká vydavatelství skupována převážně německými

mediálními domy, se proti tomu zdvihla obrovská vlna kritiky a ozývaly se především názory,

že němečtí podnikatelé budou mít negativní vliv na nezávislost zpravodajství v českém

periodickém tisku. Paradoxně však právě s přechodem českých deníků zpět do českých rukou

přichází mnohem větší ohrožení nezávislosti a názorové plurality tisku ať už formou přímých

zásahů, nebo formou autocenzury redaktorů.

I z toho důvodu se spolu s přechodem vlastnictví deníků do rukou domácích

byznysmenů objevuje trend vzniku nových alternativních titulů. Tyto tituly jsou zakládány

bývalými členy redakcí titulů, které prošly změnou vlastnictví. V České republice vzniklo ve

sledovaném období pět takových projektů, které se prezentují jako nezávislé, objektivní

projekty, které chtějí dále podporovat demokratickou funkci médií, poskytovat nezkreslené

informace a provozovat investigativní žurnalistiku. Bude jistě zajímavé sledovat, jaká bude

budoucnost těchto titulů a zda se bez silných vlastníků podaří projekty ufinancovat. Základní

podmínkou svobody tisku je pluralita vlastnictví. Právě v existenci těchto nových médií a jejich

podpoře vidím proto krok správným směrem v zachování demokratické role médií ve

společnosti.

Na základě provedené analýzy bylo dále zjištěno, že Česká republika se ve svém vývoji

nijak zásadně neliší od ostatních zemí regionu střední a východní Evropy. I zde dochází k

odchodu zahraničních vlastníků (byť ne v takové míře) a přechodu vlastnictví do rukou

vlivných domácích podnikatelů nebo politiků. V jiných zemích se však ještě více projevuje

propojení vládnoucích politických stran s médii, případně přímá snaha státu a vlády média

kontrolovat.
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Tato diplomová práce nabízí možnost dále analyzovat danou problematiku. Zajímavým

rozšířením by mohla být kvantitativní a kvalitativní analýza vlivu vlastnictví na mediální

obsahy jednotlivých titulů. Další možné rozšíření vidím v analýze čistě časopiseckých

vydavatelství, případně dalších typů médií (rozhlas, televize), která by mohla pomoci dotvořit

komplexní přehled vlastnických struktur českých médií v uvedených letech.

Summary

The primary goal of this master thesis was to analyze the development of the ownership

of daily press in the Czech Republic in the period 2008 – 2016 and consequently to analyse the

influence of historical and economic factors on this development.

The print media market is facing number of structural problems and challenges that have

been intensified during the economic crisis in 2008. CEE region was struck harder than the rest

of Europe. The sharp decline in economic output has caused a sharp decline in revenues for all

the publishing houses. Foreign owners of Czech newspapers decided to sell all the assets to the

local businessmen, leave the Czech market and focus on the other ones.

The balance between domestic and foreign owners was affected very notably. While at

the end of 2007 there were three of the six owners of the Czech daily newspapers from abroad,

today, there is no foreign owner on the Czech daily newspaper market anymore.

The ownership patterns, however, raise concerns. Most of the new owners have major

economic interests in other industries and no previous media experiences. Moreover, they often

have political ambitions or direct links to political parties. This leads to the concentration of

political, media and economic power in their hands.

The question is, what is the motivation of these businessmen to take the risk of

investment in profit-losing market segment. Media could be used by this owners to advance

their own business or political interests which has an impact on the media independence. For

this reason, along with the transition of ownership of daily newspapers to the hands of domestic

businessmen, there is a trend of emerging new media projects. These projects (mostly news

websites and magazines) have been established by former members of the editorial offices of

newspapers that are now controlled by new owners. Five such media projects have been

emerged in the Czech Republic in 2013 - 2015 presenting themselves as independent, objective
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entities that want to hold the democratic role of the media, provide undistorted information, and

conduct investigative journalism.

Based on the analysis it was also found that our country does not differ fundamentally

from other countries in the CEE region, that share the same ownership patterns – that is a

presence of business tycoons in the news media markets. In other countries, however, the

interconnection of the political parties and government with the media is even stronger and state

officials are trying to get the media under their direct control.

This master thesis offers the possibility for further analysis of given issue. It would be

interesting to realize quantitative or/and qualitative analysis of the impact of ownership on the

content of affected media. Another possible extension can be seen in the analysis of solely

magazine publishers or other types of media (radio, television) that could help to complete a

comprehensive overview of the Czech media ownership structures.
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