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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z hlediska věcného práce odpovídá původnímu záměru a věnuje se vývoji českého tisku z hlediska vlastnictví.

První kapitola stručně rekapituluje v logických etapách stav českých médií médií na přelomu 20. a 21. století.

Druhá, hlavní kapitola diplomové práce se věnuje hlavnímu tématu práce: vývoji vlastnckých vztahů v oblasti

periodického, resp. denního tisku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Magadaléna Vojtová pracovala s rozsáhlým, reprezentativním souborem české i zahraniční literatury, vhodně ji

využila, což celkovému zpracování tématu výrazně prospělo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce Magdalény Vojtové je důkladnou studií věnovanou velmi důlěžitému aspektu

současného českého tisku, totiž jeho vlastnictví. Ocenit bych chtěla nejen důslednost, s níž autorka shromáždila

relevantní podkladový materiál, ale i to, že nezůstala u pouhého popisu stavu mediálního rozložení. Zdá se mi, že

se autorce podařilo svou analýzu vhodně zarámovat do politického kontextu, ukázat na vztah médií a politické či

ekonomické moci. Ocenit bych chtěla její snahu dovést výzkum až do března 2017, tedy zaznamenat i poslední

změny. V závěru práce diplomantka ještě čtenáři nabízí velmi stručnou informaci o situaci vlastnictví médií

v dalších postkomunistických zemích. Jde spíše o doplňkovou informační část. Diplomová práce Změna

vlastnických struktur českých médií na počátku 21. století - návrat do rukou domácích vlastníků je zajímavá

studie k problematice současných médií. Splňuje všechny nároky kladené na podobný typ závěrečných prací.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 .

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!